ДОГОВОР
о совместной опытно-экспериментальной деятельности в области образования

г. Томск     «___» ____________ 20   г.

Негосударственное  образовательное  учреждение  «Открытый
молодёжный  университет»,  именуемое  в  дальнейшем  «Организация»,  в  лице
директора Дмитриева Игоря Вячеславовича, действующего на основании Устава, с
одной стороны, и: _______________________________________________________
_________________________________________, именуемый в дальнейшем «Субъект
экспериментальной деятельности», в лице ____________________________________
_______________________, действующего на основании _______________________,
с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является совместная деятельность сторон в

части  организации  и  проведению  по  образовательной  инициативе  Организации
опытно-экспериментальной  работы,  представляющей  интерес  для  федеральной  и
региональной политики в области образования.

1.2.  Порядок и условия совместной опытно-экспериментальной работы Сторон
определяются  Положением об экспериментальной деятельности Организации от 30
января 2012 г. и Программой эксперимента, утверждённой 28 мая 2013 г., которые
являются Приложением № 1 к настоящему Договору.

2. Обязательства сторон
2.1. Организация обязуется:

— назначить научного руководителя и консультантов;
— создать координационный совет для анализа, обобщения, коррекции хода экс-

перимента не реже 1 раза в месяц;
— по  запросам  Субъекта  экспериментальной  деятельности  оказывать  ему

консультационную и методическую помощь (в том числе, по вопросам публикации,
совместного написания статей, подготовке презентаций) посредством телефонной,
факсимильной и/или электронной связи;

— содействовать привлечению к участию в эксперименте представителей муни-
ципальных органов управления образования;

— предоставлять  Субъекту  экспериментальной деятельности новую  научную  и
методическую информацию, связанную с темой эксперимента и также систему обу-
чающих мероприятий в области развития ИКТ-компетенций и тьюторского сопро-
вождения;

— по  требованию  Субъекта  экспериментальной  деятельности  предоставлять
справки и иные документы, подтверждающие присвоение ему статуса эксперимен-
тальной площадки;

— организовать совместно с Субъектом экспериментальной деятельности сетевые
семинары,  вебинары,  конференции  и  другие  занятия  в  соответствии  с  дорожной
картой эксперимента, оформленным в виде Приложения 2 к настоящему договору;

— распространять успешный опыт экспериментальной деятельности через систе-
му  дополнительного  профессионального  образования  и  публикаций  на  интернет-
ресурсах (страница Вконтакте:  http://vk.com/kuvirkom_com, сообщество «Организа-
ция внеурочной деятельности в начальной школе» https://www.facebook.com) и в  пе-
риодических изданиях регионального и федерального уровней.

2.2. Субъект экспериментальной деятельности обязуется:
— создать творческую группу по организации экспериментальной деятельности

(в неё могут войти: куратор, преподаватель начальных классов, психолог, замести-
тель директора по внеурочной деятельности и т. д.), назначить  ответственных;

— разработать модифицированную программу внеурочной деятельности в соот-
ветствии с образовательной программой  Субъекта экспериментальной деятельно-
сти;

— обеспечить поэтапное повышение квалификации учителей начальных классов
и членов творческой группы в соответствии с планом-графиком обучающих меро-
приятий в дистанционном режиме;

— проводить мониторинговые исследования развития младших школьников с ис-
пользованием метода наблюдений, карт УУД и психологической диагностики;

— каждую  четверть  предоставлять  Организации  документальные  материалы
(фотографии, презентации, видео и другие материалы), а также информацию о ходе
эксперимента в виде еженедельного отчёта (Приложение № 3) по форме для их ана-
лиза, обобщения, коррекции хода эксперимента;

— обеспечить  публичную  отчётность  о  ходе  и  результатах  экспериментальной
программы не реже 1 раза в четверть для всех участников образовательного процес-
са и других заинтересованных общественных структур на сайте Субъекта экспери-
ментальной деятельности, личном блоге преподавателя, заместителя директора;

— осуществлять проведение открытых занятий, круглых столов, праздников по
материалам  экспериментальной  программы  на  муниципальном  и  региональном
уровнях (в том числе, в дистанционном режиме);

— не распространять материалы эксперимента в любом виде, не использовать ма-
териалы эксперимента после оговоренного в Положении об эксперименте срока, а
также не использовать материалы эксперимента в личных и коммерческих целях;

— организовать доступ педагогических работников Субъекта экспериментальной
деятельности  к  образовательным  порталам  Организации  (http://internika.org/,
http://kuvirkom.com, omunit.ru, test.kuvirkom.com/omunit).

3. Заключительные положения
3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания Сторон и действует в
течение всего периода проведения эксперимента, указанного в Программе экспери-
мента.
3.2.  Договор  может  быть  изменён  и/или  дополнен  по  их  взаимному  согласию,
оформленному в письменном виде.
3.3. Каждая из Сторон настоящего договора вправе отказаться от его исполнения в
одностороннем  порядке,  уведомив  об  этом  другую  сторону  в  письменном  виде.
Отказ от исполнения договора влечёт его расторжение с даты получения Стороной
договора соответствующего уведомления заинтересованной стороны.
3.4. Расторжение настоящего договора является основанием прекращения у Субъек-
та экспериментальной деятельности статуса экспериментальной площадки.
3.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридиче-
скую силу, по одному для каждой Стороны.

Реквизиты и подписи сторон

Организация:
НОУ «ОМУ»
Адрес: 634045, г. Томск,
ул. Мокрушина, 9, стр. 1
ИНН/КПП 7017194205/ 701701001,
р/с 40703810410000000097,
в филиале ГПБ (ОАО) г. Томск
к/с  30101810800000000758,
БИК 046902758

Директор НОУ «ОМУ»

_____________________/И. В. Дмитриев/
М.П.

Субъект экспериментальной деятельности:
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

____________________/ __________________

Приложение 1.